GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Universidade Estadual de Montes Claros

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 551 - REITOR/2025

Estabelece luto oficial no âmbito da Universidade Estadual de
Montes Claros - UNIMONTES, nos dias 03, 04 e 05 de fevereiro
de 2025, em razão do falecimento do ex-Governador do Estado
de Minas Gerais, Newton Cardoso.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor Wagner de Paulo Santiago, no
uso das atribuições previstas no art. 25 inc. VI do Regimento Geral da Universidade e considerando:

o falecimento, em 02/02/2025, do Sr. NEWTON CARDOSO, que ao longo de sua atuação na vida pública, exerceu
vários cargos em âmbito estadual e nacional, prestando relevantes serviços ao Estado de Minas Gerais e ao Brasil; e, no
exercício do cargo de Governador do Estado de Minas Gerais, contribuiu efetivamente para o processo de estadualização da
Universidade e para o desenvolvimento do ensino superior no Norte de Minas, tendo, na gestão do Executivo Estadual, editado
o Decreto nº 30.971, de 09/03/1990, que formalizou a instituição da “Universidade Estadual de Montes Claros, autarquia
integrante da Administração Pública Estadual, com sede na Cidade de Montes Claros”,

RESOLVE:

Art. 1º ESTABELECER luto oficial na Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, nos dias 03, 04 e 05
de fevereiro de 2025, em decorrência do falecimento do ex-Governador do Estado de Minas Gerais, Newton Cardoso.

Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 03 de fevereiro de 2025.

Professor Wagner de Paulo Santiago

REITOR

Documento assinado eletronicamente por Wagner de Paulo Santiago, Reitor, em 03/02/2025, às 12:07, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 106629751 e o código CRC
8738DABA.

Referência: Processo nº 2310.01.0002252/2025-71 SEI nº 106629751

03/02/2025, 12:46 SEI/GOVMG - 106629751 - Portaria

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=894304460&infra… 1/1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0